
 

 

 
 

KLASA:351-01/19-01/19 

URBROJ:2168/01-01-02-01-0019-19-1 

Pula, 11. ožujka 2019. 

 

 GRADSKOM VIJEĆU  

 GRADA PULE  

 

PREDMET: Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 

          uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanja nepropisnog 

          odbacivanja otpada na području Grada Pule u 2018. godini 

         - dostavlja se 

 

Gradonačelnik Grada Pule, dana 11. ožujka 2019. godine, donio je Izvješće o 

lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i 

provedbi mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada na području Grada Pule u 2018. 

godini.  

Budući je člankom 36. stavak 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne 

novine RH br. 94/13, 73/17 i 14/19), propisano da je izvršno tijelo jedinice lokalne 

samouprave dužno do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu, podnijeti 

predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave izvješće o lokacijama i količinama 

odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanja 

nepropisnog odbacivanja otpada, dostavljamo predmetno Izvješće na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić,  gradonačelnik Grada Pule, Robert Cvek, zamjenik 

gradonačelnika Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, 

Giordano Škuflić, p.o. Gradonačelnika pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, 

komunalni sustav i imovinu, Ingrid Bulian, zamjenica pročelnika, te Martina Šajina 

Mihovilović, pomoćnica pročelnika Upravnog odjela za prostorno uređenje, komunalni 

sustav i imovinu, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća vezano uz podneseni akt, te da se 

izjašnjavaju o amandmanima na isti 

S poštovanjem, 

 

    GRADONAČELNIK  

 Boris Miletić 



 

 

 

Na temelju članka 39. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 

07/09, 16/09, 12/11, 1/13 i 02/18), Gradsko vijeće Grada Pule, na sjednici održanoj dana 

______________ 2019. godine, donosi 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

 

1. Usvaja se Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 

uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja 

otpada na području Grada Pule u 2018. godini. 

 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavljuje se u „Službenim 

novinama“ Grada Pule.  

 

 

 

 

KLASA:351-01/19-01/19 

URBROJ:      

Pula, 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 

 

 

 

 PREDSJEDNIK 

 Tiziano Sošić 
 

 



 

 

 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ RH br. 94/13, 73/17 i 14/19) i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine” 

Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11, 01/13 i 2/18), Gradonačelnik Grada Pule dana 11. ožujka 2019. 

godine, donosi 

 

Izvješće  

o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog 

otpada i provedbi mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada na 

području Grada Pule u 2018. godini 

 

Obveza sanacije lokacija odbačenog otpada od strane jedinice lokalne samouprave 

propisana je odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom - u daljnjem tekstu: 

ZOGO, kojim je, između ostalih obveza definirano: 

- postupanje i donošenje akata o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja 

otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada; 

- uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu; 

- uspostava sustava evidentiranja lokacija; 

- obveza donošenja izvješća; 

- obveza donošenja odluke o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja 

otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno 

odbacivanje; 

- osiguranje sredstava za provedbu mjera kao i provedbu obveza sprječavanja 

odbacivanja otpada na način suprotan Zakona o održivom gospodarenju otpadom (u 

daljnjem tekstu: ZOGO) te uklanjanje tako odbačenog otpada. 

 

Tablica 1: Popis saniranih lokacija odbačenog otpada u Gradu Puli tijekom 2018. godine 

R.br. Lokacija Vrsta otpada 

Količina 

otpada     

(m
3
) 

Iznos u 

kunama bez 

PDV-a 

Iznos u 

kunama sa 

PDV-om 

1 lokacija Monumenti 

odvoz i zbrinjavanje 

drvne mase pomiješane 

s građevinskim i 

glomaznim otpadom s 

lokacije Monumenti 

1.750 140.000,00 175.000,00 

2 ex vojarna Vallelunga 

miješani komunalni (20 

03 01) i glomazni (20 03 

06) 

4 509,48 636,85 

3 
stari dio Medulinske 

ceste 

komunalni (20 03 01), 

miješani građevinski (17 

07 01) te otpad koji se 

ne može kompostirati 

(20 02 03) 

20 4.934,20 6.167,75 



 

 

R.br. Lokacija Vrsta otpada 

Količina 

otpada     

(m
3
) 

Iznos u 

kunama bez 

PDV-a 

Iznos u 

kunama sa 

PDV-om 

4 
dio Premanturske 

ceste 

miješani komunalni (20 

03 01), miješani 

građevinski (17 07 01), 

otpad koji se ne može 

kompostirati (20 02 03), 

glomazni (20 03 06) 

40 7.985,76 9.982,20 

5 bivši kamp Valovine 
miješani građevinski 

otpad (17 07 01) 
12 2.082,04 2.602,55 

6 

kod gradskog groblja 

ispred tvrđave Sv. 

Juraj 

miješani građevinski 

otpad (17 07 01), 

glomazni otpad (20 03 

07), otpad koji se ne 

može kompostirati (20 

02 03) 

60 11.409,76 14.262,20 

7 uz Vodovodnu ulicu 

miješani građevinski 

otpad (17 07 01), 

miješani komunalni (20 

03 01), otpad koji se ne 

može kompostirati (20 

02 03) 

24 4.164,08 5.205,10 

8 
kulturno dobro 

Monumenti 

zemlja pomiješana s 

drvnom masom i djelom 

građevnog otpada, 

glomazni otpad 

4.120 329.600,00 412.000,00 

9 S. Konzula Istranina 9 

miješani građevinski (17 

07 01) i miješani 

komunalni (20 03 01) 

5 866,48 1.083,10 

10 
Valdragon (kod 

vodocrpilišta) 

miješani komunalni (20 

03 01) 
1 181,18 226,47 

11 Šišanska cesta 106 

miješani komunalni (20 

03 01), kompost (20 20 

03), glomazni (20 03 

06) 

2 423,88 529,85 

  
UKUPNO : 6.038 502.156,86 627.696,07 

 

U 2018. godini, za sanaciju lokacija navedenih u Tablici 1. utrošeno je 502.156,86 kune 

bez PDV-a, odnosno 627.696,07 kuna s PDV-om iz namjenskih sredstava Proračuna Grada 

Pule, a sanacijom je prikupljeno 6.038 m
3
 otpada različitih ključnih brojeva. Uglavnom se 

nepropisno odbacivao miješani komunalni, glomazni i građevinski otpad i to najčešće na 

zelene površine i uz prilazne putove šumskim površinama.  



 

 

Tijekom 2018. godine,  zona Monumenti i „ex vojarna Vallelunga“ pojavljuju se kao 

opetovane lokacije nepropisno odbačenog otpada u odnosu na prethodni period. Budući da je 

zona sanirana i predana koncesionaru u dugoročnu koncesiju, nema osnova za postupanje po 

točki 10. Članka 36. ZOGO, odnosno uvrštenja iste u Odluku o provedbi posebnih mjera 

sprječavanja odbacivanja otpada  u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno 

nepropisno odbacivanje otpada.   

 

Nadalje, nepropisno se odlagao uglavnom glomazni otpad uz spremnike za prikupljanje 

otpada diljem grada, a koji je, bez dodatnih naknada, zbrinut od strane komunalnog društva 

Pula Herculanea d.o.o. 

 

Sve je manja količina otpada koja se nalazi u podmorju, obzirom da se već više od 

dvadeset godina kontinuirano održava edukativna akcija čišćenja podmorja gradskog 

akvatorija, u suradnji s Turističkom zajednicom Grada Pula-Pola, zajednicom Tehničke 

kulture Pula, MUP-om PU Pula, ronilačkim udrugama i učenicima osnovnih škola. Eko 

akcija čišćenja podmorja u 2018. godini održala se u uvali  Stoja, a akciji se ponovo, drugu 

godinu za redom  priključio Hrvatski Crveni križ – Gradski ogranak Pula, čiji su volonteri 

čistili priobalje. U eko akciji je sudjelovalo stotinjak  sudionika. Tijekom akcije prikupljeno 

je ukupno 5m3 otpada što iz podmorja, što iz obalnog pojasa. U moru je bila manja količina 

otpada i to uglavnom limenke, staklene boce, gume i sitni otpad dok je na priobalju 

sakupljeno nešto sitnog otpada, tekstilnog otpada, plastike, stakla i limova. Za održavanje 

akcije utrošeno je 5.000,00 kuna. 

 

U okviru aktivnosti sprječavanja nastanka otpada, temeljem Javnog poziva za 

financiranje programa, projekata, manifestacija i aktivnosti od interesa za opće dobro koje 

provode udruge na području grada Pule za 2018. godinu, sufinancirani su projekti sljedećih 

udruga iz djelokruga poslova Upravnog odjela za prostorno uređenje, komunalni sustav i 

imovinu, Odsjeka za zaštitu okoliša: 

- RONILAČKI KLUB „MEDUZA“, Koparska 29, Pula; za projekt: Eko akcija: More 

smeće neće – Štinjanska uvala, kojim je, kroz eko akciju čišćenja, uklonjen odbačeni 

otpad koje se nalazio na dnu uvale, izvršen je monitoring stanja te je realizirano 

predavanje na lokaciji s ciljem povećanja ekološke svijesti i osnovama pravilnog 

prikupljanja otpada u moru. Udruga je sufinancirana u iznosu od 5.000,00 kuna.   

- UDRUGA „ZELENA ISTRA“, Gajeva 3, 52100 Pula, za projekt: Reciklirajmo u školi, 

odgojno-obrazovni projekt o važnosti odvojenog prikupljanja otpada. Projekt 

Reciklirajmo u školi je dugogodišnji odgojno-obrazovni projekt Udruge Zelena Istra o 

važnosti odvojenog prikupljanja otpada i recikliranja, usmjeren na učenike i školsko 

osoblje osnovnih škola s područja grada Pule. Kroz sustav natjecanja u prikupljanju 

starog papira,  projektom se  educira i osvještava  o važnosti zaštite prirode i okoliša te 

pridonosi popularizaciji odvojenog prikupljanja otpada. Udruga je sufinancirana u 

iznosu od 5.000,00 kuna. 

O aktivnostima izvršenim putem sufinanciranja projekata, udruge su podnijele izvješće.  

 

Obzirom da do listopada 2018. godine nije došlo do pokretanja sufinanciranja zamjene 

krovnih pokrova koji sadrže azbest na državnoj razini, Grad Pula  raspisao je Javni poziv za 

dostavu prijava za sufinanciranje zamjene krovnih pokrova koji sadrže azbest i zbrinjavanja 

azbestnih ploča s lokacija na području Grada Pule. Grad Pula  zamjenu krovnog pokrova koji 

sadrži azbest sufinancira bespovratnim novčanim sredstvima u iznosu od 100,00 kn/m2 

uklonjenog i zamijenjenog azbestnog krovnog pokrova, do maksimalno 10.000,00 kuna po 

prijavi te u iznosu od 2,5 kn/kg za zbrinjavanje (odvoz) azbestnih ploča, do maksimalno 



 

 

5.000,00 kuna po prijavi. Pravo na korištenje nepovratnih novčanih sredstava Grada Pule za 

zamjenu krovnih pokrova koji sadrži azbest može ostvariti svaka fizička osoba, 

vlasnik/suvlasnik, odnosno upravitelj zgrade na zahtjev suvlasnika/upravitelja zgrade koja se 

nalazi na području Grada Pule, a za zbrinjavanje azbestnih ploča može se prijaviti svaka 

fizička osoba, vlasnik/suvlasnik jedne katastarske čestice na području Grada Pule na kojoj se 

nalaze azbestne ploče koje su spremne za zbrinjavanje, odnosno za odvoz. Za zamjenu 

krovnih pokrova koji sadrže azbest može se prijaviti samo objekt – zgradu izgrađenu na 

temelju građevinske dozvole ili drugog odgovarajućeg akta, odnosno građevinu koja je prema 

navedenom Zakonu ili posebnom zakonu s njom izjednačena. Za zbrinjavanje (odvoz) 

azbestnih ploča, azbestne ploče moraju biti pripremljene za zbrinjavanje, odnosno moraju biti 

izdvojene iz dotrajalih dijelova građevine koja sadrži ili je sadržavala azbest, posložene u 

pravilne oblike, prekrivene, omotane odgovarajućom folijom ili na drugi odgovarajući način i 

spremne za preuzimanje od strane ovlaštenog sakupljača. Svaki podnositelj može podnijeti 

najviše jednu prijavu za jednu zgradu ili najviše jednu prijavu za zbrinjavanje azbestnih ploča 

spremnih za zbrinjavanje. Predmet javnog poziva nisu zgrade čija je gradnja u tijeku ili za 

koje je pokrenut postupak legalizacije sve do okončanja postupka. Javni poziv otvoren je do 

iskorištenja sredstava u iznosu od 300.000,00 kuna koji je osiguran u proračunu Grada Pule, a 

zamjenu krovnih pokrova koji sadrže azbest, odnosno zbrinjavanje azbestnih ploča s lokacija 

treba se izvršiti u roku godine dana od sklapanja ugovora. Do kraja 2018. godine iskorišteno 

je 2.650,00 kuna za zbrinjavanje azbestnih ploča s lokacije. 

Lokacije nepropisno odbačenog otpada su evidentirane  na sljedeće načine:  

- prijavom građana  

- prijavom udruga civilnog društva 

- obilaskom terena i 

- po izvršenom nadzoru komunalnih redara. 

 

Nepropisno odbačeni otpad s prijavljenih lokacija uklanjao se na sljedeće načine: 

1. po provedenom postupku nabave putem ovlaštene osobe 

2. po nalogu inspekcije  

3.   u okviru djelatnosti Pula Herculaneae d.o.o. 

4.   putem akcija prikupljanja otpada. 

 

Ad. 1. Većinu sanacija provelo je komunalno društvo Pula Herculanea, osim zbrinjavanja 

većih količina zemlja pomiješane s drvnom masom i djelom građevnog otpada te glomaznog 

otpada s lokacije Monumenti koji je zbrinut od strane trgovačkog društva Metis d.d.  

Ad. 2. S lokacije u zoni Saccorgiana-Verudela, sanacija je izvršena temeljem Zapisnika o 

inspekcijskom nadzoru. Sanacija je izvršena na teret korisnika nekretnina na kojima je 

građevinski otpad bio nepropisno odbačen.  

Ad. 3. Komunalno društvo Pula Herculanea d.o.o. zbrinjava bez dodatne naknade 

glomazni otpad građana po pozivu, kao i sav otpad nepropisno odložen neposredno uz 

spremnike za otpad smještene na javnim površinama. 

Ad. 4. Obzirom da se već više od dvadeset godina kontinuirano održavaju godišnje 

edukativne akcije čišćenja podmorja gradskog akvatorija, tijekom godina zabilježene su sve 

manje količine otpada koje su prikupljene u podmorju.  

 



 

 

U cilju sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada na području Grada Pule, poduzete 

su sljedeće mjere:  

- postavljene su tabele zabrane odlaganja otpada; 

- postavljena je  rampa za sprječavanje prolaza vozilima; 

- pojačane su ophodnje komunalnih redara;  

- građanima je omogućeno odlaganje otpada u reciklažna dvorišta „Metis“ i 

Valmade“; 

- građanima je omogućen besplatan odvoz glomaznog otpada od strane komunalnog 

društva Pula Herculanea d.o.o. po pozivu na telefonski broj 638-416 za manje 

količine otpada;  

- građanima je omogućeno besplatno odlaganje građevinskog otpada na lokaciji 

Vidrijan u sklopu odlagališta građevinskog otpada „Vidrijan“, u količini  cca 2m
3
 

otpada mjesečno; 

- građanima je omogućeno prijavljivanje lokacija odbačenog otpada i putem web 

stanice: www.smartpula.com, putem koje se postupa po prijavi građana te se iste, uz 

povratnu informaciju o postupanju, evidentiraju  u sustavu; 

- organizirane su edukativne akcije čišćenja;  

- o aktivnostima je obavještavana javnost putem medija. 

Sukladno odredbama ZOGO-a, provedbu obveza sprječavanja odbacivanja otpada na 

način suprotan ZOGO-u te uklanjanje tako odbačenog otpada, osigurava osoba koja obavlja 

poslove službe nadležne za komunalni red jedinice lokalne samouprave. 

U narednom periodu, uz kontinuiranu provedbu gore navedenih mjera kao i 

nadogradnju sustava održivog gospodarenja otpadom, očekuje se znatno povećanje 

ekološke svijesti građana i smanjenje broja lokacija nepropisno odbačenog otpada. 

Temeljem ovog Izvješća, sukladno odredbama ZOGO-a, donijeti će se Odluka o 

provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je 

u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 

 

 

 

GRADONAČELNIK 

Boris Miletić 

http://www.smartpula.com/


  OBRAZLOŽENJE IZVJEŠĆA 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ 
 

Člankom  28. stavkom 1. točkom  3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne 

novine", broj 94/13, 73/17 i 14/19 - u nastavku: ZOGO) propisano je da je izvršno tijelo 

jedinice lokalne samouprave  dužno na svom području osigurati sprječavanje odbacivanja 

otpada na način suprotan zakonu i uklanjanje tako odbačenog otpada. 

 

Člankom 36. Zakona propisano je: 

 

- u stavku 1. provedba obveza iz članka 28. stavka 1. točke 3. ZOGO-a osigurava osoba koja 

obavlja poslove službe nadležne za komunalni red jedinice lokalne samouprave (u daljnjem 

tekstu: komunalni redar): 

1. mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada 

2. mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš što uključuje i uklanjanje 

naplavljenog morskog otpada; 

 

- u stavku 9. da je izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno izvješće o lokacijama i 

količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera iz 

stavka 1. ovoga članka podnijeti predstavničkom tijelu te jedinice do 31. ožujka tekuće godine 

za prethodnu kalendarsku godinu; 

 

- u stavku 10. da je predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave dužno, temeljem 

izvješća iz stavka 9. istog članka, donijeti odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja 

odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno 

odbacivanje otpada; 

 

- u stavku 11.  da se sredstva za provedbu mjera iz stavka 1. istog članka osiguravaju u 

proračunu jedinice lokalne samouprave. 

 

 

II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
 

U skladu sa zakonskim obvezama pripremljeno je predmetno Izvješće koje obuhvaća popis 

lokacija i količina odbačenog otpada, troškove uklanjanja odbačenog otpada i provedbu mjera 

sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada na području grada Pule u 2018. godini. 

  

 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 

 
Za provedbu ovog akta nisu potrebna financijska sredstva iz Proračuna Grada Pule. 

 
Pripremila: 

Loris Mošnja, dipl.ing.agr. 

 

P.O. GRADONAČELNIKA 
Giordano Škuflić, dipl.ing.građ. 

 


